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ВВЕДЕНИЕ

Изучение национальной специфики того или иного народа представляется

чрезвычайно актуальной для современной лингвистики. В цикле когнитивных

наук особое место принадлежит когнитивной лингвистике, которая занимается

изучением ментальных образований, выражающихся в естественном

человеческом языке и отражающих духовно-национальное представление

человека о мире. Человеческая деятельность неразрывно связана с познанием

мира, поэтому мышление, человеческий разум, ментальные процессы являются

основополагающими компонентами этого процесса и когнитивизм занимается

изучением вышеуказанных компонентов. Эта наука характеризуется своей

интердисциплинарностью, так как объединяет несколько научных направлений:

когнитивную психологию, культурную антропологию, нейронауку,

моделирование искусственного интеллекта, философию, теологию.

Человеческая когниция рассматривается через призму ментальных

репрезентаций, действие человека, знаки, которые обнаруживаются путем

интеллекта и знаний. Активное участие в этом принимает естественный

человеческий язык, в котором отражается весь процесс, который является

основным средством реализации, хранения, анализа и передачи знания.

Основной категорией исследования в когнитивной лингвистике является

понятие концепт, изучением которого занимаются в философии, логике,

психологии, а также теологии. Концепт является квантом знаний, единицей

ментального лексикона (Е.С. Кубрякова), в концептах отражается опыт

человеческой деятельности, национальная специфика, оценочная характеристика

того или иного народа. Исследование этноспецифических концептов позволяет

выявить особенности национальной лингвокультуры, ментального лексикона,

национального менталитета, а также ценностных доминантов. Особенно

правдивый результат дает свободный ассоциативный эксперимент для выявления

национально специфических особенностей концепта, всевозможные оценочные

характеристики изучаемого концепта.
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По итогам анализа проведенных исследований концепта «Судьба» в разных

лингвокультурах можно утверждать, что «Судьба» – это универсальный концепт,

который отражается во всех языках, но имеет этноспецифические особенности.

Судьба – это жизненный процесс каждого человека, который состоит из

нескольких этапов, для прохождения которых требуются усилия и

рациональность индивида, поэтому лексема «Судьба» является ключевым

понятием во всех лингвокультурах, составляет ядро национального и

индивидуального сознания. Жизнь - это путь домой (Г.Мелвилл). Этот путь

состоит из важных для человека моментов и отрезков жизни, в которых сам

человек не знает, откуда он приходит и уходит неизвестно куда. С первого дня

появления человека на свете он волей-неволей сталкивается с традициями и

обрядами. Во всякой культуре существует динамическое соотношение

традиционности, поддерживающей стабильность и инновации, благодаря

которым общество продвигается вперед.

Для анализа концепта «Судьба» требуется материал из разных источников,

так как «Судьба» в первую очередь считается категорией философии и теологии.

В своих работах ученые рассматривают понятие «Судьба» в обыденном

сознании человека, универсальные и этноспецифические особенности в

различных лингвокультурах.

В своих исследованиях, касающихся темы «Судьба», ученые чаще всего

используют термин концепт, мы в нашей работе употребляем термин

макроконцепт, так как «Судьба» состоит из множества самостоятельных

концептов. Макроконцепт выражает абстрактное, глобальное значение, составляя

вершину концептуального образования. Многие лингвисты утверждают, что в

макроконцепте представлена вся совокупность знаний об объектах и

ситуациях во всём многообразии связей и отношений (Ч. Филлмор,

Т.Виноград, М.Минский, Р.У.Лангаккер, У.Чейф, Дж.А.Андерсон, Т.А.ван

Дейк, Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков, А.А. Кибрик, Т.А. Кильдибекова и др.). В

связи с этим, мы в нашем исследовании рассматриваем также отдельные
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концепты, такие как «Терпение», «Разум», «Свадьба», так как они

непосредственно являются компонентами макроконцепта «Судьба».

Данное диссертационное исследование посвящается изучению

национально-специфических особенностей макроконцепта «Судьба» в

таджикском, арабском и шугнано-рушанской группе языков. Следует отметить,

что лингвокогнитивный и лингвокультурологический анализ названного

макроконцепта позволяет глубоко изучить ментальное пространство носителей

разносистемных языков, выявить национальные особенности, а также определить

универсальную характеристику указанного понятия в исследуемых

лингвокультурах.

Рассматриваемые языки имеют богатую духовную культуру и носителей

этих языков объединяет их религия - Ислам. Как известно, таджикский язык и

памирские языки входят в иранскую группу и распространены в Таджикистане.

Носители памирских языков проживают в высокогорных западно-памирских

долинах: шугнанцы, рушанцы, баджувцы, бартангцы, ваханцы, ишкашимцы,

язгулямцы. Языки, на которых они разговаривают, являются близкородственными

и относятся к восточно-иранской группе под названием «памирские языки».

Для исследования макроконцепта «Судьба» в памирских языках во время

сбора материала исследования, анализа и беседы с носителями шугнано-

рушанской группы, а также ваханского и ишкашимского языков мы выявили, что

почти все слова, выражения, которые отражают понятие «Судьба», совпадают по

их произношению и семантике. Это показывает универсальность данного

концепта в этих языках, но мы в нашей работе рассматриваем отражение данного

макроконцепта только в шугнано-рушанской группе языков.

На Памире почти в первозданном виде сохранились необыкновенные

традиции, обычаи и верования, которых не встретишь больше нигде на земле.

Проблемами религиозных верований и культов у памирцев, которые принадлежат

к шиитской ветви ислама и исповедуют исмаилизм, занимались многие русские и

советские исследователи: М.С.Андреев, А.А.Бобринский, Н.А.Кисляков,

А.А.Половцев, А.З.Розенфельд, А.А.Семенов и др.
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Малые народы Памира в силу нераспространенности родных языков

являются билингвами. Религия составляет неотъемлемую часть жизни народов

Памира. Вышеперечисленные народы, кроме язгулемцев, исповедуют исмаилизм

- одно из направлений шиитского ислама. На Памире с давних времен наряду с

родными языками при межэтнических контактах разговаривают на таджикском

языке. Таджикский язык является государственным языком. Обучение в школах,

учебных заведениях осуществляется на таджикском языке. Для проведения

разных ритуалов, обрядов и церемоний народ Бадахшана использует таджикский

язык, специальные священные тексты читаются на арабском, так как традиции,

обряды и нравы всегда являлись и являются важными компонентами духовной

жизни народов Памира.

Арабский язык является языком священного Корана, с целью совершения

традиций и обрядов мусульмане всего мира читают тексты на арабском языке.

Как известно, одной из задач когнитивной лингвистики является

исследование концептуальных различий в сознании носителей различных

лингвокультур и для этого мы выбрали таджикскую, арабскую и шугнано-

рушанскую лингвокультуры.

Актуальность исследования обусловлена неизученностью языковой

объективации макроконцепта «Судьба» в таджикском и шугнано-рушанской

группе языков, а также отсутствием сопоставления с арабским языком.

Сопоставительный анализ в таджикской, арабской и шугнано-рушанской

языковых картинах мира является важным элементом и служит ключом к

пониманию поведения и характера их носителей. Изучение вышеуказанного

макроконцепта позволяет выделить как универсальные, так и национально-

специфические характеристики в этих лингвокультурах.

Актуальность темы обоснована также необходимостью изучения

национально-специфических особенностей таджикской, арабской и шугнано-

рушанской языковых картин мира на примере многочисленных пословиц,

поговорок, фразеологических единиц, связанных с данным макроконцептом;
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выявлением семантического поля как базовой языковой единицы

лингвокультуры.

Объектом исследования становится макроконцепт «Судьба»

(тадж. - Тақдир, шугнано-рушанск. - Qismat, قدر -араб.), предметом исследования –

его языковая реализация в таджикском, арабском и шугнано-рушанской группе

языков.

Цель работы заключается в выявлении лингвокогнитивных, ментальных и

этнопсихолингвистических особенностей макроконцепта «Судьба» в таджикском,

арабском и шугнано-рушанской группе языков.

Указанная цель исследования предполагает решение следующих задач:

1) Провести лексикографический анализ ключевых слов, выражающих

концепт на материале толковых, этимологических, фразеологических,

синонимических словарей таджикского, арабского и шугнанского языков,

определить языковые способы реализации макроконцепта «Судьба» в указанных

языках.

2) Определить структуру макроконцепта, его ядерной и периферийной зоны

по данным лексикографического анализа, а также по данным паремиологического

фонда языков, художественных и фольклорных текстов.

3) Выявить семантическое поле, базисный лексикон, отражающий все

коннотации макроконцепта«Судьба» в указанных языках.

4) Рассмотреть и проанализировать пословицы и поговорки, фразеологизмы,

в которых отражается «Судьба», выявить национально -специфические

особенности в сопоставляемых языках.


[…]


каждого народа (2).

Группа 4: Рождение, брак и уход из жизни известны только Всевышнему,

но человеку дан разум для того, чтобы найти дорогу в жизни, рациональный

подход в жизни остерегает человека от неразумных поступков (2).

По результатам третьего задания носителями арабского языка

(арабоязычные респонденты) были получены короткие сочинения и рассказы,

которые были распределены по следующим группам:

Группа 1: Судьба – это несчастный случай, дорога, путь (4).

Группа 2: Судьба – происшествие, неожиданный случай, то, что

предназначено. Счастье, которому помогает несчастье (Не было бы счастья, да

несчастье помогло) (2).

Группа 3: то, чему суждено случиться, нельзя остановить, то, что

предназначено, то неизбежно! (2).

Группа 4: Судьба – как написанный текст Аллахом (2).

Группа 5: Судьба – как результат деятельности человека, образование, то,

что он получает путем рационального подхода в жизни (2).

Группа 6: Судьба – это вода-источник жизни (1).

Группа 7: Всё, что не случается - к лучшему (1).
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IV. На вопрос «Как Вы думаете, человек может изменить свою Судьбу, или

Судьба человека предопределена?» нами были получены следующие ответы: из

370 респондентов 70 указывают: Ҳа, метавонад (70) (да, может); 150

респондентов указывают: Нет, не может и большинство дают полный ответ,

комментируют свои ответы:

Итак, исходя из анализа ответов, мы сделали следующие выводы. В

таджикском языковом сознании существуют следующие мнения о том, что

судьба человека предопределена или он как-то может повлиять на свою судьбу.

Ответы были распределены на группы:

Первая группа: Человек сможет изменить свою судьбу своим усердием,

трудом.

Вторая группа: Судьба человека в его руках, он сам строит свою судьбу.

Третья группа: Судьба человека предопределена Аллахом до рождения,

человек не сможет изменить её.

Четвертая группа: Человек не может изменить день своего рождения и

смерти, они принадлежат Аллаху, а всё остальное он строит сам.

На вопрос «Как Вы думаете, сможет ли человек повлиять на свою судьбу

или судьба человека предопределена. Почему?» носителями шугнано-рушанской

группы были получены следующие ответы:

«Да, человек может повлиять на свою судьбу, потому что он одарен

разумом» ответили 70 респондентов; «Нет, судьба человека предопределена»

ответили 18 респондентов. Среди испытуемых 18 человек воздержались от

ответа. Ответы были распределены на группы:

Первая группа: Судьба человека в его руках, он сам строит свою судьбу,

потому что Бог дал ему разум и его жизнь зависит от его намерения и старания

(40).

Вторая группа: Человек может изменить свою судьбу кроме двух важных

жизненных моментов – это день рождения и ухода из жизни, то есть смерть

человека и его рождение (25).
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Третья группа: Судьба полностью зависит от Бога, человек должен

смириться с предназначенным ему судьбой и молить Всевышнего о счастливой

судьбе (18).

Арабоязычные респонденты на вопрос «Как Вы думаете, сможет ли человек

повлиять на свою судьбу или судьба человека предопределена. Почему?» дали

такой ответ: из 100 реципиентов 20 отказались отвечать на этот вопрос, 15

написали «не знаю», 5 написали «не сможет повлиять», а 60 респондентов дали

полный ответ на вопрос. В ходе анализа ответы, совпадающие по содержанию,

были объединены. Ответы были распределены на группы:

Первая группа: Человек несёт ответственность за свою Судьбу, он может

изменить свою Судьбу своим трудом и усилием (82).

Вторая группа: все предопределено Аллахом (21).

Третья группа: Рациональный подход к жизни может изменить жизнь в

лучшую сторону, в этом большая заслуга принадлежит человеку, который считает

себя ответственным за свою судьбу! (22).

Таким образом, макроконцепт Судьба в таджикской, арабской и шугнано-

рушанской языковых картинах мира является этноспецифическим, так как это

понятие состоит из аксиологических, ценностно-нравственных компонентов,

высших ориентиров, а также норм поведения и является оценочным кодексом

данных лингвокультур.

Полученные результаты свидетельствуют о богатой культуре,

нравственности таджикского и арабского народов. Реципиенты указывают как на

примеры доисламской культуры, так и на примеры, связанные с Исламом. Это

говорит о том, что многовековая история таджикского и арабского народов ярко

отражается в ассоциативном сознании таджикского и арабского народов.

Анализ паремий показывает, что менталитет арабского народа конкретно

отражает этническую картину арабского народа. Именно в паремиях отражаются

правила жизни, нравственные ценности в контексте Судьбы. Большинство

паремий связаны именно с религией. В этом контексте преобладают следующие

нормы и категории: Божественное предназначение, довольствоваться тем, что
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предназначил тебе Аллах, И (только одному) Аллаху (принадлежит) (вся) власть

над небесами и землей; Судьба – это написанная и назначенная доля; терпение,

предназначенная доля; «львиная доля»; добро, мудрость.

Следует отметить, что Судьба в арабской лингвокультуре в теологическом

аспекте, прежде всего, связана с Исламом, так как многие испытуемые в своих

рассказах указали выражения и изречения со значением отдельных айатов и сур

священного Корана. В рассказах респонденты отмечают, что жизнь неразрывно

связана со смертью, а смерть в обыденном сознании соотносится с жизненными

процессами.

Таким образом, Судьба в таджикском, арабском и шугнано-рушанском

языковом ассоциативном сознании характеризуется как система ценностей,

закодированных в языке. Результаты анкетирования показали, что макроконцепт

Судьба для сравниваемых лингвокультур является этноспецифическим, так как у

каждого народа и отдельного человека данный концепт формируется в языковом

сознании в зависимости от условий жизни, климата, религиозных убеждений,

экономических и социальных условий и выражается в высказываниях, текстах, в

наивной и научной картинах мира, которые содержат нормы поведения (см.
