## ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора филологических наук, профессора Искандаровой Дилоро Мукаддасовны о диссертации Давлатмировой Манижи Бораковны «Универсальное и этноспецифичное в языковой репрезентации макроконцепта СУДЬБА (на материале таджикского, арабского и шугнано-рушанской группы языков)», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация Давлатмировой М.Б. является первой в таджикском языкознании докторской диссертацией в области когнитивной лингвистики и посвящена исследованию универсальной и национальной специфики в языковой репрезентации макроконцепта *судьба* в таджикском, арабском и шугнано-рушанских языках на огромном языковом материале: данных словарей и корпусов языков, фразеологического и паремиологического фондов сопоставляемых языков, классических и фольклорных произведений, сакральных текстов, а также на результатах анкетирования – ассоциативного эксперимента, проведенного среди представителей всех изучаемых лингвокультур.

В последние годы в отечественной лингвистике уделяется все больше внимания исследованиям в области когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, лингвоконцептологии. Связано это, в частности, с необходимостью изучения языковой картины мира носителей таджикского языка, ментальности и ментального лексикона таджикского народа, выявлению типов и структуры концептов и типов аксиогенных ситуаций, ценностных доминант. Как известно, когнитивная семантика определяет для разных языков разные модели фрагментов языковой картины мира. Задачей исследователей концепта в разных языках при этом становится сопоставление семантических пространств, которые позволяют обнаружить общечеловеческие универсалии в отражении окружающего мира и в то же время дает возможность увидеть специфически национальное в наборе концептов. Проявление национальной специфики концептосфер различных народов выражается либо в национальных различиях в содержании близких концептов, либо в наличии несовпадающих концептов. Таким образом, сопоставительное изучение концептов в различных языковых культурах имеет определенную актуальность и научную ценность.

Проблема изучения универсальных и национально-специфических особенностей языковой объективации различных концептов широко обсуждается не только в зарубежной, но и в отечественной лингвистике. Многие известные российские ученые (Е.С.Кубрякова, З.Д.Попова, И.А.Стернин, Ю.С. Степанов, В.И.Карасик и др.) и их ученики и последователи посвятили огромное количество работ названным проблемам. Для таджикского языкознания исследования в области когнитивной лингвистики являются относительно новыми. В нашей стране работы в данной области были инициированы в начале 21 в., защищено несколько

диссертаций по сопоставительному анализу различных концептов (А.Пак, И.Будна, З.Гулова, М.Мамедова. Имомзода М.М. и др.), проводятся многочисленные исследования, посвященные анализу различных концептов в разноструктурных языках (*красота, ум, судьба, семья время, пространство, богатство, еда, ложь* и др.), национальной языковой картине мира, ассоциативному полю, ментальности, метафоризации концептов и др. Центром исследований в данной области в РТ является научная школа при кафедре теоретического и прикладного языкознания Российско-Таджикского (Славянского) университета.

Можно с полной уверенностью утверждать, что в диссертации Давлатмировой М.Б. концепт *судьба* в таджикском, арабском и шугнано-рушанских языках в сопоставительном плане подвергнут комплексному и разностороннему тщательному анализу. Для исследуемых языков этот материал впервые послужил темой отдельного диссертационного исследования. Следует отметить, что макроконцепты в таджикском языкознании ранее не изучались подобным образом – с широким разноаспектным охватом, комплексно и с привлечением огромного массива иллюстративного материала.

Отличительной особенностью диссертации Давлатмировой М.Б. является ее теоретическая значимость. В ходе разноаспектного исследования в первой главе описаны этапы становления когнитивной лингвистики с анализом различий изучения в различных школах и направлениях (1.1), типология концептов и типы аксиогенных ситуаций (1.2), национально-специфические особенности изучения концептов (1.3), методы и приемы изучения концептов, характерные для различных школ и направлений с формулированием методов, предложенных в данной диссертации (1.4), а также история изучения концепта *судьба* в мировой лингвистике. Во второй главе проведена языковая объективация макроконцепта *судьба* в сопоставляемых языках и определены национально-специфические особенности макроконцепта в таджикском языке (2.1), языках шугнано-рушанской группы (2.2) и в арабском языке (2.3.)

В третьей главе изучаются философско-теологические аспекты макроконцепта «судьба», что имеет огромное значение, поскольку любая культура зиждется прежде всего на религии. В качестве материала исследования в данной главе приведены произведения таджикских классиков - Н.Хусрава, Дж. Руми, Омар Хайяма, текст Священного Корана и «Нахдж ал-балага «Путь красноречия») для арабской лингвокультуры и мифология и прецедентные тексты для шугнано-рушанской бесписьменной языковых культур.

И четвертая глава основана на обширном материале анкетирования - результатах ассоциативного эксперимента, проведенного среди представителей всех изучаемых лингвокультур в различных городах и странах.

При исследовании макроконцепта «Судьба» в таджикском, арабском и шугнано-рушанской группе языков, используя методику Р.М. Фрумкиной, З.Д. Поповой и И.А. Стернина, диссертант определила структуру макроконцепта в сопоставляемых языках. Для того, чтобы исследовать макроконцепт «Судьба» в

таджикском, арабском и шугнано-рушанских языках, были установлены ключевые слова-репрезентанты, которые объективируют данный макроконцепт в сопоставляемых языках.

Для анализа и описания семантики языковых средств, входящих в номинативное поле макроконцепта, а также выявления ядра и периферии, установления его смыслового объема в таджикской, памирской и арабской лингвокультурах и определения его места в языковой картине мира и языковом сознании народов различных культур, исследователем были проанализированы слова, выражения, пословицы и поговорки, примеры из произведений известных мыслителей Востока. Диссертант отмечает, что данный макроконцепт представлен в таджикской, арабской и шугнано-рушанской лингвокультурах мифами, художественными образами, астрологической символикой, народными приметам, а также богатыми семантическими полями (с.68).

Все вышесказанное указывает на комплексный характер исследования, **несомненную актуальность и научную новизну диссертации.**

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Раздел Приложение содержит всего 14 приложений, включающих в себя различные таблицы с наглядным материалом, тексты и результаты анкетирования.

Каждая глава снабжается выводами. Выводы, к которым пришел диссертант, вполне обоснованны, так как исследование проводилось на основе большого фактического материала с применением методики исследования, необходимой и достаточной для подобного рода анализа. Важность изучения данной проблемы очевидна вследствие ее неисследованности в отечественном языкознании в сопоставительном плане.

Все вышесказанное свидетельствует о несомненной научной новизне и актуальности темы, ее теоретической и практической значимости. Результаты исследования могут найти применение в процессе преподавания арабского и таджикского языков, в лекционных курсах по общему языкознанию, сопоставительной лингвистике, когнитивной лингвистике, методике лингвистического анализа, в обучении межкультурной коммуникации и подготовке учебных пособий по лингвоконцептологии, лингвокультурологии, теории МКК, сопоставительному языкознанию.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные положения диссертации изложены в 26 публикациях автора: 15 из них в журналах, входящих в обновленный реестр ВАК, 4 - в журналах, индексируемых в базах Scopus и Web of Science.

Диссертационная работа Давлатмировой М.Б. «Универсальное и этноспецифичное в языковой репрезентации макроконцепта СУДЬБА (на материале таджикского, арабского и шугнано-рушанской группы языков)» является значимым, оригинальным, интересным, комплексным и разноаспектным

исследованием, в полной мере отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

**Научный консультант:**

заведующая кафедрой теоретического и прикладного языкознания Межгосударственного образовательного учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет», доктор филологических наук, профессор

Искандарова Дилоро Мукаддасовна

27.03. 2019 г.

Таджикистан, 734025, г. Душанбе,

ул. Мирзо Турсун-заде, 30.

Тел/факс: +992 446204209

E-mail: [iskandarova@hotmail.com](mailto:iskandarova@hotmail.com)

Сайт: <http://www.rtsu.tj/ru/faculties/filologicheskiy-fakultet/kafedry/kafedra-teoreticheskogo-i-prikladnogo-yazykoznaneya/about.php>

Подлинность подписи
профессора Искандаровой Д.М.
подтверждаю
/ Начальник ОК РТСУ

Алиев А.Д.